

## Ostateczne zniszczenie okrażonych sił nieprzyjacielskich na południowy wschód od Toropca

**Bolszewicy stracili 4.200 jeńców, 542 czołgi, 447 dział i ponad 1.000 samochodów ciężarowych. — Między Wołgą i Donem odrzucono bolszewików z powrotem. — Sowieckie ataki w okręgu rzeki Terek, nad Donem i na południe od Rżewa odparte z wysokimi stratami. — Niemiecko-włoska armia pancerna w Cyrenaice cofnęła się planowo na zachód. — Nowy sukces łodzi podwodnych**

Z Kwatery Głównej Führe-  
ra, dnia 17 grudnia.  
Naczelne Dowództwo Sił  
Zbrojnych podaje:  
Wojska armii lądowej i od-  
działów broni SS odparły w  
okręgu rzeki Terek atak bol-  
szewicki z wysokimi stratami  
na nieprzyjaciela. Niemieckie  
i rumuńskie wojska wspiera-  
ne przez oddziały samolotów  
bojowych odparły dalej ataki  
nieprzyjaciela między Wołgą  
i Donem oraz odparły w wiel-  
kim tuku Donu ponawiane  
ataki większych sił nieprzyja-  
cielskich częściowo przez prze-  
ciwnatarcie. 30 czołgów so-  
wieckich zniszczono. Przy  
działach silnych oddziałów pie-  
choty i czołgów kontynuowali  
nadal bolszewicy swoje ataki

na odcinku wojsk włoskich  
nad Donem. Przy współdziałaniu  
z niemieckimi oddziałami  
armii lądowej i lotnictwa przy-  
czyniono nieprzyjacielowi wy-  
sokie straty w ludziach i ma-  
teriale. Walki trwają nadal.  
Na południe od Rżewa po-  
nowne nieprzyjacielskie ataki  
zalażamy się przy stracie 30  
czołgów. Zniszczenie na po-  
łudniu-wschód od Toropca  
okrażonych nieprzyjacielskich  
sił zostało ukończono. Przez  
bardzo ciężkich krwawych  
strat liczbą jeńców podwyż-  
szyla się do 4.200, zdobyto lub  
zniszczono 542 wozy pancerne,  
447 dział, wielką liczbę  
ciężkiej i lekkiej broni piecho-  
ty, ponad 1.000 ciężarówek  
i liczny materiał wojenny.

Na północnym odcinku za-  
lamamy się miejscowe ataki  
przeciwnika. Bolszewicy stra-  
cili wczoraj 60 samolotów.  
Węgierskie myśliwce zestrze-  
liły 4 nieprzyjacielskie samo-  
loty. 7 niemieckich maszyn  
nie wróciło.  
W Cyrenaice niemiecko-  
włoska armia pancerna cofnę-  
ła się planowo na zachód.  
Wszystkie próby nieprzyja-  
ciela, aby w tym ruchu prze-  
szkodzić zostały odparte w  
gwałtownych walkach. No-  
wy ciężki atak nocny niemiec-  
kich samolotów bojowych  
skierowany był na urządzenia  
portowe w Bengasi.  
W Algierze i na obszarze  
pogranicznym Tunisu oddzia-  
ły lotnicze kontynuowały zwa-  
żanie nieprzyjacielskich baz  
lotniczych i morskich.  
Pojedyncze brytyjskie sa-  
moloty przedsięwzięły we wzo-  
rajszych godzinach wieczornych  
bezsukcesne ataki nie-  
pokojące na północno-zachodni  
obszar Niemiec. Nad Hol-  
landią zestrzelono jeden cze-  
tremotorowy bombowiec.

Na południu Anglii niemiec-  
kie samoloty bojowe przepro-  
wadziły podczas dnia ataki na  
kilka miejscowości, obrzucając  
je bombami kruszącymi i zapalającymi. Jeden samolot  
zaginał.  
Niemieckie łodzie podwodne  
zatopiły na północnym, pół-  
nocnym i środkowym Atlantyku,  
jak również na obszarze  
morskim w okolicy Kapstadtu  
18 statków handlowych o  
łącznej pojemności 98.000  
TRB oraz jeden kontrtorpe-  
dowiec z konwoju. 3 dalsze  
statki storpedowano. Wśród  
zatopionych statków znajdo-  
wało się kilka wielkich stat-  
ków-cystern.

## Szczegóły walk w Tunisie i Cyrenaice

BERLIN. Na froncie Tunisu myśliwcy niemieccy zmusili do walki pewną eskadrę nieprzyjacielskich samolotów czteromotorowych. Jeden z Messerschmittów pod kierunkiem kawalera orderu Rycerskiego Krzyża Żelaznego zestrzelił w bardzo krótkim czasie dwa wielkie bombowce. Maszyny te zapaliły się już w powietrzu i spadły w obrębie wybrzeża. W Libii w dniu 13. XII. broń powietrzna niemiecka operowała daleko na wschodzie, gdzie bombardowała transporty posiłków angielskich. Niemieckie samoloty bojowe trafiły wielką ilością bomb i znacznie uszkodziły obiekty portowe i hale magazynów w zatoce, odbudowane dopiero w ostatnich dniach. Na wschód od Bengasi obrzucono bombami lotnisko Benine i uszkodzono kilka samolotów, stojących na ziemi. Inne ugrupowania ciężkich samolotów bojowych niemieckich zaatakowały angielskie lotnisko Gambut w Marmaryce. Bomby spadły pomiędzy

czteromotorowymi samolotami. Dwa z nich natychmiast zapaliły się, a trzy inne otrzymały ciężkie uszkodzenia. W czasie lotu powrotnego wspomniana eskadra niemiecka ostrzelała z broni pokładowej szereg samochodów ciężarowych w okolicy Martuby. W ciągu dnia myśliwcy niemieccy ponownie zmusili do walki samoloty angielskie nad Cyrenaiką Wschodnią. W walkach, prowadzonych daleko w głąb pustyni, niemieckie maszyny i ich dowództwo wykazały znowu swą wielką przewagę. Tracąc tylko jeden samolot zestrzeliły one 9 maszyn przeciwnika, w tym 2 bombowce.  
PRESSBURG. Czasopismo „Trencan“ pod tytułem „Chodzi o los Europy“ opublikowało artykuł, w którym m. in. powiedziano: „Największą przeszkodą do urzeczywistnienia wspólnoty losów Europy stanowi prasa, będąca w niektórych krajach neutralnych niezawsze w służbie nowej Europy, lecz popierająca z nieodgadzionych przyczyn dezorganizację oraz plutokrację. Oczywiście, że w tej prasie panują wciąż jeszcze żydzi, zatrudwiający opinię publiczną i knujący przeciwko spokojnemu rozwojowi współpracy narodów Europy.“

## Batt to rozumie

W Bostonie przemawiał, jak donosi nowojorski korespondent londyńskiej gazety „Times“, wiceprezes amerykańskiej komisji zbrojeń wojennych, William Batt. Przemawiał on znowu narodowi amerykańskiemu do sumienia, i przygotował się do dalszego znacznego spadku swojej stopy życiowej. Następnie porównał on Stany Zjednoczone z Niemcami i doszedł przy tym do wniosku, jakiego zaiste dotychczas nie słyszano w Stanach Zjednoczonych. Cokolwiek się myślało o Adolffie Hitlerze, oświadczył Batt, to trzeba przyznać, że jest on jednym z najświetniejszych organizatorów wszystkich czasów. Przy pomocy

tak małych środków jeszcze nikt dotychczas w dziejach nie stworzył tak wiele, jak właśnie on. Osiągnął on bardzo wielkie rezultaty przy minimalnym nakładzie. „Będzie i praktycznie zbankrotowane kraje, jak Niemcy i Japonia, — zakończył swoje refleksyjne rozważania Batt — pokazują nam, czego można dokonać i bez pieniędzy, jeśli się odda do dyspozycji rządowi ograniczone surowce i wszystkie siły robocze“.  
SZTOKHOLM. Wskutek strajku roznosicieli i kolporterów gazet, kilkumilionowa ludność nowojorska była w poniedziałek pozbawiona pism.

## „Nieznaczące zarzuty i pewien brak chleba“

Sprawozdanie brytyjskie w sprawie demonstracji w Iranie  
MADRYT. (DNB). Brytyjczycy starają się wszelkimi sposobami pomniejszyć znaczenie poważnych ruchów w Iranie, w czasie których znalazło ujście oburzenie ludności irańskiej przeciwko angielsko-amerykańskim „intruzom“. W każdym razie jednak komunikat agencji brytyjskiej z Teheranu zmuszony był przyznać, że wojska brytyjskie w sile jednego batalionu objęły w Teheranie i okolicy

ochronę mienia angielskiego i amerykańskiego od chwili, gdy we środek doszło do „nieznaczących“ ruchów i rabunków. Śledztwo wykazało, że burzycielami porządku dowodziła grupa politycznych wrogów obecnego premiera. Prawdą jest również, że w ostatnim tygodniu zaistniał w Teheranie „pewien“ brak chleba, skąd powstały „trudności w podziale“.

## Wierność względem Duce

Jako nowy przyczynek, dowodzący niezłomnego morale bojowego jeńców włoskich w Anglii podaje się we Włoszech obwieszczenie „Daily Mail“, według którego to obwieszczenia jeńcom włoskim ma być zabronione wypisywać nazwisko Duce na samochodach ciężarowych, które odwożą ich do miejsc pracy. Słowo „Duce“ wywołało, jak pisze angielska gazeta, rozgorzenie wśród ludności Północnej Walii, gdzie znajdują się jeńcy włoscy. Wyrażane w ten sposób polityczne przekonania

włoskich jeńców wojennych uważane są jako „prowakacja“.  
W związku z tym ze strony włoskiej zaznacza się, że Anglicy stwierdzając to, zaprzeczają własnym kłamstwem, o tym, że jeńcy włoscy wparli się swoich faszystowskich przekonani. Co się zaś tyczy rozpoczynającej się z pomocą nowej kampanii propagandy wobec włoskich jeńców wojennych, to należy pamiętać, że wiarygodny nie można zżamać załamami.

## WYSTAWA

„Walka na Wschodzie o los Europy“  
przedłużona do 31-XII 1942

## Front wschodni pod znakiem aktywnych niemieckich

### WALK ODPIERAJĄCYCH

BERLIN. Sytuację w najważniejszych ogniskach walki na Wschodzie charakteryzuje bardzo aktywna, przewagę posiadająca akcja odpierająca wojsk sprzymierzonych, podczas której to akcje zalażamy się wszystkie próby sowieckie przedarcia się przez front niemiecki z ciężkimi dla nich stratami.  
Otoczona na południowy wschód od Toropca bolszewicka grupa szturmowa podejmowała szarpate wysiłki przedarcia się. Pomorskie i wiedeńskie oddziały pancerne ścisnęły wspólnie z oddziałami piechoty odciętych bolszewików na wąskiej przestrzeni. Przy współdziałaniu dział szturmowych złamano opór nieprzyjaciela i odrzucono go dalej w głąb kotła.

Na południe od Rżewa rzucili bolszewicy znowu do walki silne oddziały piechoty i wiele czołgów oraz kawalerię. Ciężka broń niemiecka rozbiła często już na przedpolu bolszewickie oddziały szturmowe. Wojska nieprzyjacielskie, które zdołały dotrzeć do głównego pola walki, zostały zniszczone w starciu wręcz, lub odpedzone z powrotem.  
Na południowy zachód od Stalingradu rozpoczęły przy mroźnej pogodzie, na nowo swoje ataki niemieckie oddziały pancerne. Uderzyły one na silnie ufortyfikowane stanowiska bolszewickiej obrony i zniszczyły swym ogniem okopane czołgi, stanowiące kręgosłup nieprzyjacielskiego oporu. Rezerwy przeciwnika usiłowały nadarć kontratak czołgów, samoloty szturmowe i bojowe obrzuciły bombami i ostrzelały bronią pokładową stanowiska nieprzyjacielskiej artylerii i stanowiska polowe. Przed kilku dopiero dniami założony skład materiałów pędnych wyleciał po trafieniu go pociskami w powietrze wśród kilku tuż po sobie następujących wybuchów. Niemieckie eskadry bo-

owe wdarły się głęboko w nieprzyjacielskie linie i zniszczyły tam nieprzyjacielskie bazy zaopatrzeniowe.  
Również w wielkim tuku Donu odrzucono bolszewików z ciężkimi stratami, gdy próbowali ponownie atakować. Tak samo bezskuteczne były ataki, jakie przeprowadzał nieprzyjaciel w sile trzech do czterech batalionów na froncie donieckim na stanowiska włoskie. W innym miejscu udało się węgierskim oddziałom szturmowym wdrzeć się do stanowisk nieprzyjacielskich. Wysadziły one w powietrze 52 bunkry i urządzenia bojowe, w tej liczbie większą część wraz z ich obsadą i bronią. Nieprzyjaciel stracił ponad 250 zabitych i wielu jeńców. Włoskie i węgierskie bombowce i myśliwce wspomagały akcję wojsk lądowych przez ataki z lotu nurkowego na skupienia oddziałów nieprzyjacielskich. Mimo gwałtownego ognia obrony zarzuciły one bombami i szybkim ogniem swoich działek pokładowych stanowiska nieprzyjaciela. Prowadząc zmotoryzowaną kolumnę obrzucono na całej jej długości seriami bomb, dwie trzecie kolumny wiozącej sprzęt wojenny i wojsko, zniszczono.

Na odcinku Tereku istnieje wiele wysuniętych stanowisk, które powstały wskutek skutecznych ataków lokalnych. Wojska niemieckie starają się przez połączenie wysuniętych pozycji skrócić front. W tym celu uderzyli grenadierzy wczesnym rankiem na nieprzyjacielskie punkty oporu. Wzięto szturmem zaatakowane bunkry, załogi zaś zniszczono lub wzięto do niewoli. Bolszewicy starali się ze swej strony osłabić nieustający nacisk wojsk niemieckich na północne wyłoty Kaukazu w rejonie osetyńskiej i gruzińskiej drogi wojskowej przez rzucenie do walki nowych silnych oddziałów piechoty, kawalerii i czołgów. Nieprzyjaciel zebrał wszystkie siły, jakie miał do dyspozycji, ażeby dokonać przetłamania stę. Choć wciąż stale wysyłał naprzód coraz to nowe masy, atak utknął.

Również na froncie południowym poniosł nieprzyjaciel podczas daremnych ataków ciężkie klęski. Na północny wschód od Tuapse, sądząc, że ciężkim ogniem artylerii i miotaczy granatów złamana została siła oporu strzelców niemieckich, przystąpili bolszewicy kilku klinami w sile do dwóch batalionów do

ataku. Gdy mgły zgęstniały, ruszyły z lasów górskich fale atakujących. W wąwozach i na stokach skał masyw górski, o który toczyła się bitwa, doszło do ciężkich walk. Przez cały dzień wahały się walki to w tę to w tamtą stronę, aż strzelcy niemieccy zdecydowali białą bronią i granatami ręcznymi wynik bitwy na swoją korzyść.  
Na odcinku Tereku istnieje wiele wysuniętych stanowisk, które powstały wskutek skutecznych ataków lokalnych. Wojska niemieckie starają się przez połączenie wysuniętych pozycji skrócić front. W tym celu uderzyli grenadierzy wczesnym rankiem na nieprzyjacielskie punkty oporu. Wzięto szturmem zaatakowane bunkry, załogi zaś zniszczono lub wzięto do niewoli. Bolszewicy starali się ze swej strony osłabić nieustający nacisk wojsk niemieckich na północne wyłoty Kaukazu w rejonie osetyńskiej i gruzińskiej drogi wojskowej przez rzucenie do walki nowych silnych oddziałów piechoty, kawalerii i czołgów. Nieprzyjaciel zebrał wszystkie siły, jakie miał do dyspozycji, ażeby dokonać przetłamania stę. Choć wciąż stale wysyłał naprzód coraz to nowe masy, atak utknął.  
Ogólną liczbę zniszczonych od 21 listopada w walkach na froncie wschodnim czołgów sowieckich określają miarodajne czynniki niemieckie na 3000, co stanowi dowód nadzwyczajnej skuteczności aktywnej niemieckiej obrony w czasie niszczenia nieprzyjaciela.

18 Grudzień Wschód słońca 6.36 Zachód słońca 14.54

DZISIAJ ZACIEMIAM OKNA OD 15.00 DO 7.25.

RORATY, W kościele Sw. Katarzyny w niedzielę, 20 grudnia, o godz. 7 rano odbędzie się roraty Kupców i Przemysłowców.

MASŁO DLA DZIECI I CHOROBYCH, Na kartki żywnościowe 11-go okresu wyżywienia dzieci...

MIESO I TLUSZCZE W 11-ym OKRESIE APROWIZACYJNYM, W 11-ym okresie aprowizacyjnym mieszkańcy Wilna...

PRZEDŁUŻENIE KART ŻYWNOSCIOWYCH 10 OKRESU WYŻYWIENIA, Karty żywnościowe 10 okresu aprowizacyjnego...

Należy pośpieszyć się z wykupieniem zaległych artykułów spożywczych.

DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH NA TERENIE POW. ŚWIR, Na terenie powiatu Świr przy czynnej pomocy...

PIECZĘCE DLA SZKÓŁ, Zarząd miejski miasta Wilna zapatrzył wszystkie podległe...

10.100 UCZNIÓW W WILEŃSKICH SZKOLACH ZAWODOWYCH, Według informacji otrzymanych z zarządu oświatowego...

SPRZEDAŻ ZABAWEK CHOIŃKOWYCH, Państwowy Handel Towarami Przemysłowymi...

KURSY ROLNICZE W POW. WILEŃSKIM, Jak wiadomo, w całym okręgu generalnym odbywają się obecnie kursy rolnicze...

sily fachowe, Czas trwania kursów przewiduje się do marca roku przyszłego.

Z OPIEKI SPOŁECZNEJ ZARZĄDU M. WILNA, Wydział Opieki Społecznej m. Wilna zgodzie z obowiązującą ustawą...

Chcesz mieć światło elektryczne — oszczędzaj je!

Celem odciążenia ruchu komunikacyjnego na kolejach w czasie świąt wydano specjalne zarządzenie...

Unieważnienie przepustek, Nowe przepustki będą wystawiali Gebietskommissarze przy przedłożeniu karty urlopowej...

Zwiedzajcie Wystawę: Walka na Wschodzie o los Europy

w Muzeum Sztuki (gmach b. Ratusza), która jest otwarta codziennie od godz. 10 do 20.

NA SREBRNYM EKRANIE KINO „ADRIA”

„KONCERT ŻYCZEN”

Film ten rozpoczyna się ceną z olimpiady 1937 roku w Berlinie.

re jeomal, kończą się doskonale. Miłość triumfuje. Film bardzo miły, dużo dodaje ładna muzyka.

OFIARY

Kazimierzowi Kutyłowskiemu — 20 RM, ofiaruje Helena Sadowska.

Na gwiazdkę polskim biednym dzieciom — 20 RM, ofiaruje Helena Sadowska.

Kazimierz Henwas na bledne i lskie dzieci — 5 RM.

Kutyłowskiemu Kazimierzowi W. Kow. — 25 RM.

Kazimierzowi Kutyłowskiemu M. Pietkiewiczowa — 2 RM.

EUGENIUSZ SAWICKI opatrzony św. Sakramentem po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 17 grudnia b. r. w wieku lat 30.

Heleny z Ziemackich WAGNEROWEJ odbędzie się Nabożeństwo Żałobne za spokój Jej duszy w kościele św. Jakuba w sobotę 19-go grudnia o godz. 10 rano.

Teofila Ksieniewiczza odbędzie się Nabożeństwo Żałobne dnia 19 bm o godz. 9 rano w kościele w Nowej Wilejce.

ali.baba dla grzecznych dzieci poleca Wytwórnia ZOMA

TEATR REWIOWY WIELKA 66. Przebojowy program świąteczny przy udziale ulubieńców publiczności wileńskiej.

Najmilsze zabawki NA GWIAZDKĘ dla grzecznych dzieci poleca Wytwórnia ZOMA

Przedsiębiorstwo budowlane inż. Władysław Matuzewicz zawiadamia, że z dniem 21 bm. BIURO FIRMY ZOSTAJE PRZENIESIONE na ul. Ostoja (d. Portowa) Nr 22, tel. 12-94

Potrzebne natychmiast 2 lub 3 POKOJE w centrum miasta z umeblowaniem lub bez. Opał własny.

Kupno i Sprzedaż AA) Koni parafinowe (sterylne) Zgłaszac się w Wilnie (Wileńska) 20-9, Kwiciarnia -1

Sprzedam tło biały wełniany na żakony 200 RM. Sprzedam kostium mekki czarny w paski na wzrost 170 cm, 40 RM.

Kupię Leica lub inny podobny aparat (Wielka) 8-8 Foto-gram -2

Zgubiono portfel z dokumentami i pieniędzmi: tymczasowo świadcząc tożsamość na nazw Lubkiewicza Wacława.

Wydam 2-3 pokoje kuchnia i oddzielnym w łazience, w wygodnym miejscu, dogodnie położony, dojazd do stacji.

Dr. J. Duszewski Choroby nerwowe, Rejon. Elektroterapia, Wallstr. d. Zawalski 23. Godz. przyjęcia 16-18

Dr. Aleksander Piwecki Choroby wewnętrzne, Ordynuje od 14-18. Pilies (d. Zamkowa) 12-6.

Do niemieckiego urzędu potrzebni niezwłocznie pracownicy! Woźni, goście, sprzątacze i stróże, w starszym wieku, czysti, punktualni i godni zaufania.

OGŁOSZENIE. Dla Litewskich Kolei Żelaznych do łże szcych prac potrzebne są natychmiast kobiety Osoby, któreby chciały otrzymać prace proszone są o zgłoszenie się do naczelnych oddziałów: drogowych, stacji warsztatów, parowozowni lub do zawiadawców odcinków drogowych i innych upoważnionych urzędników.

Sprzedam lub zamienię na opal: leśniczek węgla, damski 650 RM, parafinowy 87 150 RM, tyżeczki o herbacie 200 RM.

Sprzedam lub zamienię na opal: leśniczek węgla, damski 650 RM, parafinowy 87 150 RM, tyżeczki o herbacie 200 RM.

Zgubiono kółko z wózka dziecięcego ul. Totonia (Tatarska) i Gedimino (d. Mickiewicza) 22-8

Dr. J. Duszewski Choroby nerwowe, Rejon. Elektroterapia, Wallstr. d. Zawalski 23. Godz. przyjęcia 16-18

Pracownia mebli St. Skrodzkiego Wilniaus (Wileńska) 5 przyjmuje zamówienia na MEBLE pojedyncze i kompletowe.

Najlepsza Gwiazdka Pań to dobra „Trwała Ondulacja” w f-mie „Madama”. Gedimino (d. Mickiewicza) Nr 37.

Sprzedam parafinowe (sterylne) Zgłaszac się w Wilnie (Wileńska) 20-9, Kwiciarnia -1

Sprzedam parafinowe (sterylne) Zgłaszac się w Wilnie (Wileńska) 20-9, Kwiciarnia -1

Wydawca-redaktor: Czesław Ancerewicz

Dr. J. Duszewski Choroby nerwowe, Rejon. Elektroterapia, Wallstr. d. Zawalski 23. Godz. przyjęcia 16-18